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ABSTRAKT

Práce.popisuje.koncept.disklavieru.(mechanický.klavír).s.elektronikou,.koncept.sam-
pleru.s.nasamplovaným.lidským.hlasem.pilotovaným.rozhraním.ondéy.(Martenotovy.
vlny).J ..Krejčíka.a.koncept.interaktivního.piana.J .-C ..Risseta ..Na.příkladech.skladeb.
zkomponovaných.na.základě.těchto.konceptů.ukazuje,.jak.koncepty.ovlivnily.definitiv-
ní.podobu.partitur ..Je.zamyšlením.nad.vztahem.interpretova.gesta.a.rozhraní.nástroje.
a.jeho.významem.pro.hudební.percepci.a.myšlení ..Práce.je.doplněna.o.stručný.přehled.
historického.vývoje.mechanického.klavíru.a.Martenotových.vln .

ABSTRACT

The.work.describes.the.concept.of.disklavier.Yamaha.(player-piano).with.electronics,.
the.concept.of.a.sampler.with.sampled.human.voice.controlled.by.an.Ondéa.interface.
(Martenot.waves).by.J ..Krejčík.and.the.concept.of.the.interactive.piano.by.J .-C ..Risset ...
The.examples.of.pieces.composed.on.the.basis.of.these.concepts.show,.how.these.con-
cepts.have.affected.their.definitive.music. form ..The.work.undertakes.a.review.of. the.
relationship.between.a.musician's.gesture.and.an.instrument.interface.and.its.relevance.
to.musical.perception.and.thinking ..The.work.is.complemented.with.a.summary.of.the.
historical.development.of.player-piano,.and.Martenot.waves .
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ÚVOD

Práce. je. teoretickou.reflexí. tří.konceptů.spočívajících.ve.spojení.hudebních.nástrojů.
s.novými.technologiemi.a.skladeb.vytvořených.pro.tyto.koncepty ..Prvním.okruhem.jsou.
vlastní.skladby.pro.disklavier.a.elektroniku:.Továrna.na.absolutno.(2003),.Zahrada.nebes-
kých.zvířat.(2004).a.Křišťálový.zámek.krále.Chameleona.(2011).pro.dva.klavíry.na.osm.ru-
kou ..Další.kapitola.se.zabývá.interaktivním.pianem.a.skladbou.Duet.pro.jednoho.pianistu.
(1998,.1991).Jeana-Clauda.Risseta ..Posledním.konceptem.je.sampler.s.nasamplovaným.
lidským.hlasem.ovládaný.rozhraním.ondéy.a.vlastní.skladba.Syrael.(2010).pro.hlas,.sam-
pler,.dvoje.bicí.a.smyčcové.kvarteto ..

První.okruh.je.pro.nás.zajímavý.alternací.vztahů.interpret–nástroj.a.interpret–stroj ..
Jednoho.a.téhož.prvku.je.dosahováno.několika.různými.způsoby,.což.mění.jeho.hudeb-
ní.identitu ..Tradiční.klavírní.hra.je.alternována.s.ovládáním.sekvencí.prostřednictvím.
počítače ..Skladba.Křišťálový.zámek.krále.Chameleona.nevyužívá.nové.technologie,.ale.je.
jimi.přímo.ovlivněna:.převádí.efekty.disklavieru.do.tradiční.klavírní.hry:.čtyři.klavíristé.
u.dvou.klavírů.imitují.disklavier ..Duet.pro.jednoho.pianistu.Jeana-Clauda.Risseta.je.kom-
ponován.pro.disklavier.Yamaha.a.využívá.jeho.schopnost.reagovat.formou.dialogu.na.
interpretovu.hru ..Těžištěm.Syrael. je.dialog.zpěvačky.s.vlastním,.nasamplovaným.hla-
sem ..Kromě.technického.řešení.je.tento.koncept.zajímavý.dvojí.perspektivou.–.hlas.je.
přirozeně.přítomný.a.zároveň.vychází.ze.stroje .

Práce.ukazuje.vliv.konceptů.nových.nástrojů.na.hudební.myšlení.tím,.že.na.konkrét-
ních.příkladech.partitur.popisuje,. jak.technické.dispozice.a.omezení,.které.tyto.kon-
cepty.představují,.vedly.ke.konkrétním.hudebním.řešením ..Ptá.se,.kde.je.hranice.mezi.
hudebním.nástrojem.a.strojem ..Zamýšlí.se.nad.vztahem.lidského.těla.a.zvuku.a.nad.
způsoby,. jak. je.prostřednictvím.rozhraní.různých.hudebních.nástrojů.spojeno. lidské.
tělo.se.zvukem ..Z.tohoto.pohledu.práce.mapuje.hudební.nástroje.a.zamýšlí.se.nad.vý-
znamem.vztahu.instrumentálního.gesta.a.rozhraní.nástroje.pro.hudební.percepci ..Kon-
statuje,.že.tento.vztah.je.současně.s.identifikací.zvukového.zdroje.silným.stimulem.při.
vnímání.hudby ..Práce.je.doplněna.o.kapitoly.přibližující.málo.rozšířené.hudební.nástro-
je,.pianolu.a.Martenotovy.vlny ..

Poznámka:.Většina.citací.převzatých.z.cizího.jazyka.je.uváděna.formou.bilingvy:.nej-
prve.originál,.za.ním.stojí.český.překlad ..České.citáty.jsou.uváděny.kurzivou,.partie zdů-
razněné autorem této práce jsou tučnou kurzivou ..Pokud.není.uvedeno.jinak,.autor.této.
práce.je.také.autorem.překladů .
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1 REFLEXE JEDNOTLIVÝCH POJMŮ POUŽITÝCH V NÁZVU

1.1 VLIV

Vlivy,.kterým.skladatel.čelí,.jsou.četné.a.jsou.nedílnou.součástí.skladby.jako.druhu.lid-
ské.činnosti:.historický.kontext;. lokální,. tedy.geografický.kontext,.v.němž.skladatel..
odborně.zraje,.pohybuje.se.a.tvoří;.sociální.statut.jeho.oboru.ve.společnosti.a.z.toho.
vyplývající.příležitosti.k.objednávkám,.které.se.různí.svým.zadáním,.cílovou.skupinou,.
pro.niž.má.dílo.vzniknout,.i.typem.motivace,.pro.kterou.je.skladatel.přijme ..Jak.řekl.
architekt.Renzo.Piano:.Jak.bychom.mohli.být. tak.necitliví,. že.bychom.koncipovali.projekt,.
který.by.stejně.tak.konvenoval.v.New.Yorku.i.v.Paříži,.například?.Je.to.podobné,.jako.jíst.špagety.
v.Kalkatě.nebo.v.Bombaji .1.

Podstatný.vliv.na.skladatele.má.jeho.vlastní.psychologický.profil,.vzdělání.a.zkuše-
nosti,.což.lze.zahrnout.do.pojmu.talent .

V.případě.skladeb,.které.využívají.nové.technologie,.vstupuje.do.hry.aktuální.stav.
vývoje.těchto.technologií ..Jean-Claude.Risset.například.uvádí,.že.největší.překážkou..
reprízování.jeho.skladeb.je.zastaralost.verzí.počítačových.programů,.zejména.u.skladeb,.
které.využívají.interakcí.v.reálném.čase ..Dodává,.že.(dnes.již.klasický).pás.–.tedy.fixní.
nahrávka.–.jako.technologie.zastaral.daleko.méně.než.technologie.využívající.reálný.
čas ..I.to.mělo.tedy.podstatný.vliv.na.podobu.mnoha.jeho.děl.(více.v.podkapitole.3 .6) .

Vliv,.o.kterém.bude.řeč,.je.působení.technického.konceptu.na.skladatelské.myšlení,.
a.tedy.na.konečnou.podobu.hudebních.prvků,.ze.kterých.hudební.dílo.sestává ..Vzhle-
dem.k.tomu,.že.ve.většině.případů.popisovaných.v.této.práci.je.autor.hudebního.díla.
také.svým.vlastním.technickým.asistentem.a.programátorem,.je.to.on,.kdo.koncept.rea-
lizuje,.a.vytváří.si.tak.pole.možností,.které.musí.být.v.první.řadě.reálné ..Hudební.před-
stava.je.každým.dílčím.experimentem.upřesňována ..V.tom.smyslu.je.vliv.míněn.jako.
pole.možností,.jež.bude.autora.inspirovat,.protože.nemůže.vymýšlet.hudbu.dříve,.než.
nástroj.vytvoří .

1. Piano,.Renzo:.La.Désobéissance.de.l’architecte ..Arléa,.Paris.2009,.s ..56,.57 .
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1.2 NOVÝ

Originalita.skladatele.nespočívá.v.jedinečnosti.„dosud.neslýchaného“.prvku,.ale.v.osobitosti.jeho.
použití ..Tedy.v.osobitém.použití.již.existujícího,.známého,.společného ..

[…]

feeling of a reactive presence. This reactive presence is part of the excitement that the pia-
nist may experience during the performance.”
[Real-Time.Performance,.Interaction.with.a.Computer-Controlled.Acoustic.Piano./.Closing.remarks,.p ..73]

Est-ce que finalement, quand on écoute un enregistrement audio (d’une sonate pour 
piano de Schubert par ex.), on reconstitue d’une part la façon, comment le son est en-
gendré mécaniquement, et d’autre part la relation du corps humain avec l’interface 
de l’instrument? Autrement dit, s’agit-il de deux couches distinctes? Or, il me plairait 
d’écrire “relation du corps humain avec le son” mais cela est déjà la somme des deux?

Certainement,  il  existe  de  travaux  théoriques  sur  ce  sujet.  Pourriez-vous  m’en  
indiquer quelques-uns, S.V.P.?

J.-C. R.: En.abordant.la.synthèse.dans.les.années.1960,.je.cherchais.a.priori.à.produi-
re.des.sons.différents.des.sons.instrumentaux,.et.ce.fut.une.déception.de.trouver.qu’il.
était.difficile.de.produite.des.sons.ayant.une.identité.forte.:.en.se.rapprochant.des.sons.
instrumentaux,. l’identité.devenait.plus.claire.–.plus.généralement,. les. sons.produits.
avaient.souvent.une.identité.plus.forte.lorsqu’on.pouvait.imaginer.pour.eux.un.mode.
de.production.acoustique.–.par.exemple.sons.percussifs,.sons.frottés,.sons.soufflés….
Indépendamment,.John.Chowing.est.arrivé.aux.mêmes.conclusions .

Les.travaux.de.Gibson.sur.l’appréhension.sensorielle.du.monde.extérieur.et.d’Albert.
Bregman.(également.David.Wessel,.John.Grey,.Steve.McAdams.…).sur.l’analyse.des.
scènes.auditives.ont.confirmé.nos.conclusions.en.aidant.à.les.expliquer.:.on.peut.spé-
culer.que. l’audition.a.été. façonnée.non.seulement.au.cours.de. la. jeunesse,.mais.sur-
tout.tout.au.long.de.millénaires.d’évolution.des.espèces ..Le.laboratoire.de.la.sélection.
a.orienté.l’évolution.des.sens.en.les.habilitant.à.développer.des.mécanismes.d’analyse.
des.signaux.sensoriels.donnant.sur.l’environnement.des.informations.utiles.à.la.survie ...
Ainsi.les.sons,.dont.la.longueur.d’onde.va.de.quelques.cm.à.quelques.mètres,.font.le.
tour.des.obstacles.et.se.prêtent.à.constituer.des.signaux.d’alerte.:.l’audition.a.développé.
des.paradigmes.sophistiqués.pour.détecter.la.direction.des.sources.sonores,.pour.éva-
luer.leur.distance,.et.aussi.pour.essayer.d’inférer.la.nature.des.évènements.qui.les.ont.
créés.dans.un.monde.mécanique ..(cf.mon.article.en.attaché) .

On.peut.donc.considérer.que.notre.audition.est.bien.équipé.pour.faire.une.enquête.
détaillée.sur.la.genèse.mécanique.des.sons.….mais.ses.mécanismes.d’enquête.ne.fon-.
ctionnent.plus.pour.des.sons.engendrés.électroacoustiquement ..Il.s’agit.bien.de.relation.
du.corps.humain.avec.le.son.–.le.cerveau,.qui.effectue.ces.inférences.sur.le.son.et.ses.
sources,.fait.bien.partie.du.corps .

• 96 •

Bien. entendu,. la. synthèse. (et. le. traitement). permettent. de. réaliser. des. sons.nou-
veaux.–.par.exemple.de.produire.des.effets.nouveaux.comme.les.mouvements.illusoires.
de.sources.sonores.de.Chowning,.ses.transformations.continues.de.timbre.et.sa.façon.
de.faire.émerger.des.figures.d’un.magma.sonore,.ma.prolongation.de.l’harmonie.dans.
le.timbre.ou.mes.illusions.de.hauteur.et.de.rythme.(je.vous.signale.à.ce.propos.le.site.
http://llx .fr.d’histoires.courtes.scientifiques.:.dans.l’une.d’elle,.j’explique.la.différence.
entre.fréquence.et.hauteur.–.l’ordinateur.permet.d’exploiter.cette.différence) .

J. K.: Pensez-vous que l’œuvre sera perçue différemment sur AUDIO et sur VIDEO?
J.-C. R.:.Absolument ..La.question.de.l’effet.de.l’accompagnement.visuel.(ou.de.son.

absence).est.complexe.–.Stravinsky. trouvait. suspect. l’auditeur.qui.écoutait. les.yeux.
fermés. :.pour. lui. la.dynamique.du.visuel. était. importante,. et. il. a. écrit.de. très.nom-
breux.ballets,.de.l’Oiseau.de.feu,.Petrouchka,.le.Sacre,.les.Noces,.à.Apollon.Musagète,..
Orphée.et.Agon.(ces.derniers.ballets.avec.les.chorégraphies.admirablement.musicales.
de.Balanchine) .

Dans.les.concerts.où.l’on.donne.mon.“Duo.pour.un.pianiste”,.je.commence.souvent.
par.démontrer. le.processus.pour.mettre.en.évidence. la.variété.des. relations.entre.ce.
que.joue.le.pianiste.et.ce.que.joue.son.double.informatique.:.je.recommande.souvent.
de.disposer.un.caméscope.derrière.le.clavier.et.de.projeter.l’image.sur.un.grand.écran.
pour.rendre.le.processus.clairement.intelligible.par.le.public.–.mais.pour.l’exécution.
proprement.dite,.presque.toujours.j’arrête.la.projection,.qui.distrait.et.perturbe.l’écoute.
musicale.proprement.dite .

J. K.: Je vous remercie de vos réponses!
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