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OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci „Vliv nových nástrojových možností na skladatelské myšlení“ Jana Krejčíka

Práce je koncipována jako teoretická reflexe spojení a vzájemného ovlivňování nově vytvořených
nebo modifikovaných hudebních nástrojů a skladeb pro ně vytvořených. Zkoumá vztah mezi
interpretem a nástrojem či komplexnějším systémem, ptá se na hranice mezi hudebním nástrojem
a strojem, a zamýšlí se nad vztahem lidského těla a zvuku, především nad významem hudebního
gesta na hudební percepci.

Za velmi dobrý prvek pokládám uvedení práce rozborem významu pojmů obsažených v názvu
práce. Většinou se však jedná o značně subjektivní a neúplný popis. Uvítal bych i vymezení
některých dalších frekventovaných termínů. Na velice mnoha místech textu se např. objevuje slovo
„koncept“. Někde je použito jako synonymum pro hudební nástroj, jindy je k němu stavěno do
protikladu („nástroje a koncepty“). Někdy označuje ideový návrh systému ovladač-počítač-nástroj,
jindy jeho konkrétní technické řešení. U některých pojmů (frame, parciál, keyboard, ...) by bylo
vhodné užívat nebo alespoň uvést běžné české ekvivalenty. Svá tvrzení autor často dokládá citacemi
J.-C. Risseta. Bylo by užitečné více čerpat i z jiných zdrojů. Některé citace jsou nepřesně přeložené,
čímž dochází k jejich významovému zkreslení. Naštěstí jsou k dispozici i původní francouzské
verze, což umožňuje v případně nejasných formulací v českém překladu nahlédnout do originálního
textu.

Práce je spíše než obecným rozborem sondou do autorova skladatelského myšlení založenou na
podrobném průzkumu okolností vzniku několika jeho vybraných skladeb. Pro ně autor navrhl
koncepci vlastních hudebních nástrojů, jejich zvukových generátorů, uživatelských rozhraní
i potřebného programového vybavení. Úspěšně se mu podařilo zpracovat jejich technická řešení
a realizovat systémy velice dobře použitelné při koncertním provádění skladeb.

Skladatel zabývající se modifikací hudebních nástrojů nebo tvorbou vlastních počítačem řízených
zvukových systémů se dostává na mezioborovou půdu, kde se s hudební teorií a praxi setkává
akustika a elektroakustika, organologie, elektrotechnika, elektronika, informatika, mechatronika
a další disciplíny. Nelze předpokládat, že by mohl všechny obory beze zbytku ovládnout, přesto
může jejich vybrané oblasti tvůrčím způsobem uchopit a dospět k hodnotným výsledků.

Práce vyšla v roce 2012 tiskem ve spolupráci nakladatelství Triga a AMU. Je škoda, že text před
publikováním nebyl důkladně recenzován. Mohly tak být opraveny chyby, odstraněno množství
nepřesností a doplněny některé chybějící informace.

Stejně jako všechny metody kvalitativního výzkumu poskytující podrobné informace o vybraných
aspektech zkoumaného subjektu, které však nelze zobecnit, přináší i předložená práce pohled na
individuální pojetí autora, které nemůže mít všeobecnou platnost. Vymezuje však mnoho
tématických okruhů souvisejících se zkoumanou problematikou. Přináší množství pohledů a názorů,
nad kterými je třeba se dále zamýšlet, s nimiž lze polemizovat a jejichž další analýza může přispět
k hlubšímu poznání a pochopení vymezených problémů.

Disertační práci proto doporučuji k obhajobě.
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